พลเอกชาติชาย ว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงชนิดหน้ามือเป็นหลังมือ แต่ทว่า การศึกษาลงในรายละเอียดว่า
นโยบายนี้ได้รับการตอบรับอย่างไรจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ก็ยังมีอยู่น้อย ดิฉันจึงคิดว่าน่าสนใจหากจะได้มี
โอกาสหาข้อมูลในส่วนนี้มาเติมเต็มการต่างประเทศในช่วงเวลานี้ จึงได้นํามาสู่การค้นคว้าเรื่องนี้ในช่วงเวลา
ดังกล่าว

Setting และ Background ของหนังสือเล่มนี้ แม้ว่าจะมุ่งเน้นในช่วง ค.ศ. 1988-1991 หรือ
พ.ศ. 2531-2534 แต่เนื้อหาจริง ๆ ได้ย้อนกลับไปถึงช่วงสงครามเย็นที่ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ถือเป็น
สนามการแข่งขันของมหาอํานาจหลายประเทศทั้งจีน สหรัฐอเมริกา และสหภาพโซเวียต ที่เข้ามาขยายอิทธิพล
ในภูมิภาคค่อนข้างมาก รวมทั้งในเวียดนาม จุดสําคัญที่เป็นจุดเริ่มต้นของสงครามอินโดจีน ( Indo-China